

Sinä siskeni, joka tämän luet, sinulle tämä velvoitus kuuluu! Keräykseen luonnollisesti saavat panna roponsa muutkin kuin hämäläiset, mutta hämäläisten se on verivelvollisuus panna alulle. Siis nimesi heti paperille, ja toista niin paljon kuin saat!

Naimisissa olevat naiset myös kaikilla tehdas- ja kaivantoseuduilla, kaupungeissa ja farmeilla. Kalkki mukaan yhteiseen rynnäkköön! Oletahan lukeneet kirjoituksia Suomen luokkasodasta, miten siellä sadat hämäläiset siskenne urheasti astulivat miesten rinnalla sairaanhoitajina — jopa taistelurintamallakin. He eivät pelänneet! He olivat valmiit uhraamaan henkensäkin yhteisen luokkamme asian hyväksi. Kuinka siis me kitsastelimme kun meiltä kysyttiin samana asiaan yhtä valvaista dollaria!

Reippaaseen toimintaan siis yllä Amerikkaan kaikki punaisen Hämeen naiset ja tyttäret!

Kalkki kertyneet rahat Ammistoloneen ovat lähetettävät osoitteella: Punaisen Hämeen Komitea, Box 553, Superior, Wis. Moneyorderit on ostettava komitean rahastonhoitajan nimellä: Mr. Ahti Salo.

Jääden katselemaan tuloksia. Hämäläinen siskenne. — Ellen Salminen.

## Kirjeitä

### ASHBURNHAM, MASS.

En ole montakaan kertaa huomannut uutisia täältä. Niinpä nyt ajattelin pistää jonkun rivin palkkakuntamme pienistä yrityksistä. Osasto täälläkin on ja kokonaista kolmetoista jäsentä, kun muinoin Savon pojan leuvassa parta-karvoja.

Toimittaisiin täälläkin suuresti, jos taidelehtien, mutta kun ei löydetä "pellysmiehen" palkkaa, niin lämmen syrjään. Aattolette vaan että jos ei olla ruorissa niin asiat menee sekaisin. Mutta mennään sitä sittenkin vaikkapa ei niin suuresti. Kunhan vaan oikea ajatus, sanotaan, kun koittaa niin Jumalakin auttaa. Vaan nyt emme luota siihen. Luotamme vaan kunnan tovereihin, siinä on apu!

Onko meillekin naiset liian aikaisista yhtyä kehittämään naapureitamme ja miehiämme yhtymään osastoihin. Etupäässä osastojen laatimissa tilaisuuksissa me voimme vaikuttaa ympäristöömme ja näin lisätä joukkojamme kapitalismin hyökkäystä vastaan. Sellaisista mökkiläisten kuin me yleensä olemme, on paras unohtaa itsekkäät pyyteet ja yhtyä joukkoihin, siinä olemme ainakin lisää. Vai vieläkö odotamme uutta ilmestystä, kuten juutalaiset. Ei ole oikein viivytellä hetkeäkään. Tiltakaa "Toveritar" ja lukkaa rivien väliltä, niin luulenpa, että ennen pitkää sanotte jokainen naapurillemme: tilaa Toveritar! Olen huomannut, että tämä pieni lehti on arvokas ja samalla halpaa hintainen.

Kokousasioita. Meillä oli vuosikokous Tammiukuun viimeinen sunnuntai, jossa valittiin virkalliset seuraavalle tilikaudelle. Puheenjohtajaksi Henry Mäki, kirjuriksi A. Boman, rahastonhoitajaksi edelleen Aug. Kosonen, läsenkirjuriksi J. Vuori, uutisten kirjuriksi A. Boman ja J. Merilä, josta edellinen otti eron seuraavassa kokouksessa, joten toimi jäi Merilälle. Osastomme osote on edelleenkin A. Pelkonen R. F. D. Box 18 A. Ashburnham, Mass. — Olga Mäki.

### QUINCY, MASS.

Ei täällä meidän kivikylästä ole usein näkynyt kirjoituksia Toverittaren palstoilla. Eipä silti etteikö täälläkin toimittaisi. Onhan meillä osasto kokonalla vilkkaassa toiminnassa, vaikka toisinaan työkokouksiin jäsenlön osanotto on laimeampaa, joten nimollen päätökset ja tehtävät usein jäävät joidenkin harvojen samojen henkilöiden varaan.

Workers Party on antanut määrä-

ksen alaorganalle järjestää työttömien kokouksia. T. k. 26 p:nä oli järjestetty osastomme talolle yksi voimannäyte eri kansallisuuksien kesken. Workers Partyn kirjallisuutta myytiin huomattavasti. Puhelto pidettiin englannin, suomen- ja italiansuomalaisilla. Tov. Miller noin puoli tuntia kestävässä puheessaan selosti meille suomalaisille selväpiirteisesti mistä johtuu nykyinen työttömyys ja miten se voidaan poistaa, vain joukko toiminnalla ja työläisten yhteenliittymisellä. Hän painosti, että meidän suomalaisien rehellisinä vasemmistolaisina on tehtävä tietäväksi toiskielisille ne syyt mistä johtuu nykyinen tilanne.

Maaliskuun 12 päivä vietetään Naistenpäivää. Osastomme naiset toimeenpanevat silloin hyvän agitatorin tilaisuuden, jossa tulee olemaan ohjelmaa hyvää ja paljon. M.m. puhe, runo, laulu ja yksinäytöksinen työviiden näytelmä: "Amerikasta karkoitettu." Tervehtien: — E. L.

### NEW CASTLE, PA.

Muutama rivi tämän palkkakunnan kuulumisia.

Ompeluseuran toimesta oli meillä illana 25 p. helmikuuta, ja olikin se onnistunut. Näin pienellä palkkakunnalla erittäin hyvä tulos, kun puhdas jäännös oli \$119.73. Uutterasti me ompeluseuran naiset ahersimme myyjäisten eteen ja uutta innostusta antoi se, kun näimme käsityöt menneen kuin kuumille kiville. Toverillinen kiitos kaikille, jotka antoivat kannatuksensa meidän alkavalle ompelurallamme.

Niinhan se kävi täälläkin "että ero kun rieska", kun rakkaus loppui. I. W. W. oikeistolaiset näkivät parhaaseen "runnata piseksen" yksinään, antaen pitkät pumput yhteisille ohjelmakokouksille sekä yhteistoiminnalle, jota pidimme. Eivät näkyneet ymmärtävän omaa parastaan. Vaan niinhan se on että "sitä kuusta kuuleminen, jonka juurella asunto."

Työkokouksessa 26 päivänä helmik. tehtiin yksimielinen päätös olla antamatta minkäänlaisia kannatusta tai aineellista avustusta I. W. W. oikeistolaisille. Siis toverit ja toverittaret, tiedätte antaa sellaisen kohtelun, kun heille kuuluu. Kyllä aika näyttää, eikö heidän ole turhaa potkia tutkainta vastaan.

Uusia jäseniä yhtyi osastoomme neljä. Tervetuloa joukkoomme. Jatkuvaa taisteluintoa oikean päämäärän saavuttamiseksi. Toverillinen tervehdys kaikille Toverittaren luikjoille. M.

### MARSHFIELD, ORE.

Minä en ole tottunut sanomalehtien uutisia kirjoittelemaan, vaan nyt en enää mitenkään voi olla vaihi, koska täällä ei näy toisetkaan viitisivän kirjottaa. Niin, täällä Marshfieldissä eletään kuin viimeistä päivää — syödään, juodaan ja massätään. Mutta ei täällä olla sentään ilman synnintuntoakaan, sillä muutamia jumalaa pelkääväiset ovat ruvenneet tänne hommaamaan suomalaisia kirkkokokouksia. — Se täältä nyt vielä puuttuikin sillä kaikkia muita seuroja täällä jo onkin tarpeeksi. Sitä minä en sentään voi olla ihmettelemättä, että nykyaikanaakin löytyy niin nenästä vedettäviä ihmisiä, jotka rupeavat kovalla työllä ansaitsemillaan rahalla kustantamaan itselleen järjennäyttäjää!

Täällä on ollut paljon sairautta ilkeillä, ovatpa useat suomalaisetkin sairastuneet tuohon niin sanottuun grippiin ja lapsilla on usealla h' kuuskää. — Tuo kalkki johtuu näistä mainittavan kylmistä ilmoista, josta tänä talvena on ollut jo pitemmän aikaa.

S. S. Osasto vietti vuosijuhlaansa t. k. 18 p. Siellä oli ohjelmana ainostaan vuosikertomus ja näyttökappale "Opettajan emännöitsijä". Puhekin olisi pitänyt olla, vaan sen pitäjän peruutti lupauksensa. Täällä

näyttää olevan kovin vaikeata saada kokoon mitään vaudeville-ohjelmaa, kun henkilökunta on niin kovin vähälukuinen.

Lukurengas on kyllä toimesta, vaan ei sekään ole saanut vielä paljonkaan esiintyjä kehitettyä, vaan toivotaan että ajan pitkäsiellä opitaan.

Jotkut ihmettelevät, että mitä hyötyä siitä lukurengasta on? Ei yhtään mitään silloin jos kalkki olisivat samanlaisia kuin nuo kyselijät! He eivät halukaan avustaa missään ohjelmansuorituksessa. — — —

Yksi paha vika on erillä osaston naispuolisilla jäsenillä, nimittäin että he parjauvat osaston toimintaa takanapäin. Minusta on se hyvin halpamainen tapa. Miksi ette mene osaston kokoukseen ja siellä tuo mielihetimitänne julki, Miksi te annatte "niiden muutamien siellä kalkki määrätä," kun siltä kerran niin suurta suuta pidätte takanapäin. — Osaston kokouksissa istutte tuppisuina, tuomatta esille niitä ihanteellisia suunnitelmia, joita teillä kuuluu alvokoparanne olevan. Toivon että ne, joilla tämä kuuluu, ottavat sen oppikseen. — Ystävyydellä NIX.

### HOQUIAM, WASH.

No niinhan sitä käytiin katsomassa sitä tuhatjärvien maata kalkkine lipulneen ja lahtareineen päivineen, eikä edes yhtään kättä taputusta kuulunut, vaikka siellä varmaan jokainen suomalainen oli, joka vain oli terveä ei pois vankilasta juopumisen eli viinan myönnin takia. Päätään siitä, koska siellä oli seläsetkin, jotka ei kuuteen vuoteen sanoneet teatterin ovela avanneensa. Olin ihan ihmeissäni, enkä tahtonut ottaa uskoakseni, että eikö yhtään isänmaallista ole Hoquamissa. Siis kalkki ollaan Suomen "lahtarien" suhteen samaa mieltä — hyvä! Oltaisipa samoin yhtä mieltä Punaisen Taloudellisen Kansainvälisen suhteen, niin silloin varmaan täällä Hoquamissa oltaisiin kaikki yhtenä miehenä ja naisena taistelemassa tuota kirottua kapitalistia järjestelmää vastaan.

Täällä on nykyään hyvin paljon ihmisiä sairastelleet, joutin kylmästä johtuvaa tautia. Lääkärit kuuluvat luulottelevan "fluuksi" ,mutta minä vain en sitä usko.

Ompeluseuran naiset kokouksessaan keskustelivat Naistenpäivän ilanvietosta ja tulitiin siihen päätökseen, että pidetään illamat jos nimittäin saadaan Aberdeenin naiset mukaan, sillä täällä on aina ennenkin yhtenä vietetty Naistenpäivää. Komitea toimii jo alkuvaiheita, on kuulema jo tilannut kappaleenkin nimeltä "Kesäleskiä." Naiset tietysti ovat kaikki tämän homman takana, että saadaan juhlat menestymään ja tarkoitustaan vastaavaksi. — Emma Molander.

### PORTLAND, ORE.

Täytyy kai tätä täällä ruveta suorittamaan, koska tämä minulle alivan puolipakolla annettiin. Eipä silti, etteikö minulla halukaan tähän toimeen olisi, mutta kun aina olen pitänyt itseni vähemmän kykenevänä. Tämä Portland on tosiaan kummallisen kylä sillä vain harvoita täältä nähdään kirjoituksia Toverittareissa, eikä suinkaan sentähden, etteikö täällä astoita ja tapahtumia olisi kerrottavaksi, vaikka kuinka pitkästi. Eikä suinkaan kalkkia naisia ole valvannut sama syy kuin tämän kirjoittaja. Mutta me naiset tosiaankin olemme liian välinpitämättömiä omiin asioihimme nähden, nimittäin oman itsemme kehittämiseen. Tämä asia on otettava meidän aivan vakavalta kannalta. Nykyinen tilanne, missä me elämme, pitäisi pakoittaman jokaista työläisnaisista ainakin hetkeksi kokoamaan ajatuksensa ja miettimään niiden milloin aitiin ja lasten tuskia ja kärsimyksiä, joiden huokaukset ja avunhuudot raskaana kohoavat kaikilla

maailman ääriillä. Meidän on kalkkion kasvatettava itseämme, että kerran olemme valmiit ja pystymme poistamaan koko työväenluokan puutteet ja kärsimykset.

Ei se riitä enää tänä aikana, että käymme alnoastaan ompeluseuroissa ja olemme huvitoimikunnissa ja välistä käymme tansseissa hyppelämässä. Tärkeimmät paikat me melkein poikkeuksetta unohtamme, sellaiset kuin osastojen kokoukset lukurengas jne. Niissä olisi jotain todellista oppimista. Kalkkien niiden, jotka osastoon kuuluvat, olisi velvollisuus käydä kokouksissa ja olla varsinaisena jäsenenä lukurengasissa. Ja ne, jotka eivät vielä kuulu joukkoomme, on sinne mukaan vedettävä. Heiltä on kysyttävä, etteikö he luulekaan olevansa velvollisia kuulumaan työväen riveihin, vai mistä syytä pysyvät pois? Jos olette kerran selvillä asemastanne, niin tulkaa mukaan.

Osastomme hommistakin kakehi olisi mainittava, Toimittu siitä on täälläkin, vaikka ei ole tullut niistä Toverittareen kirjoitettua. Iltaama on haalilla melkein joka pyhäiltä. Näytelmäseura on ollut ahkerassa toiminnassa ja joskus on käyrtely suuriakin kappaleita. Agitatoritoimikunta on pitänyt huolta henkisen puolen kasvatukselta.

Iltaama on pidetty Venäjän työläisten ja samoin myös Karjalan toverien auttamiseksi. Osastomme on luovuttanut haalin kerran kuukaudessa ilman vuokraa "Neuvosto-Venäjän ystävien" käytettäväksi.

On vielä asia, josta pitänee mainita. Osastomme ukkomiheet ja työt ovat jo pitemmän aikaa hymyilleet toisilleen. Ovat olleet niin kovin salaperäisen näköisinä, mutta nyt minä heidän salaisuutensa tässä ilmoitan. He pitävät illaman maaliskuun 11 ja 12 päivän ilana. Tulot luovutetaan Venäjän nälkäkärsivien hyväksi.

Osastomme luovuttaa haalin "Venäjän ystävien naisten" käytettäväksi jokainen keskiviikko iltapäivä, jolloin siellä neulotaan ja kudotaan ja korjataan vanhoja vaatteita. Muistakaamme mekin suomalaiset naiset mennä auttamaan. Pitäisi myös antaa sille kaikellaista käyttökuntoista vaatetavaraa, jos vain suinkin ylettyy. Ne kalkki tullaan lähettämään Venäjän nälkäkärsivien tovereitten hyväksi. — I. R.

### SOUTH PORCUPINE, ONT., CAN.

Onhan siitä aikaa kulunut kun olen Toverittareen kirjoittanut, vaikka se tehtävä minulle edelleen jäi.

Me toimitaan täällä pikku hiljakseen. Osaston kokoukset ovat, nimittäin työkokoukset, joka toinen sunnuntai ja keskustelu- ja ohjelmakokoukset ovat joka sunnuntai. Osanotto näihin on ollut koko vilkasta miesten puolelta, mutta naiset ovat olleet vähemmän edustettuna. Meidän naisten olisi ruvettava olemaan paremmin mukana. Ne ovat opettavia tilaisuuksia kun mies tovereissamme on sellaisia mukana, jotka pystyvät jo asioita koko pitkästi selostamaan.

Ompeluseuran toiminta on ollut talven aikaan vilkasta ja on pidetty kokoukset talven aikaan "hausseilla". Töitäkin on tehty kovasti. Oli meillä markkinailtamatkin 25 päivä, Tulot niistä oli hyvät \$86.95.

Me tehtiin päätös tässä joku aikatakaperin, että me toimimme Karjalan kommuunin hyväksi ja niin me pääitme ostaa seitsemän bondia. Toverimme ymmärsivät täydelleen tämän Karjalan avustuskysymyksen huutamalla käsityöt korkeaan hintaan.

Naistenpäivää pääitme viettää toimimalla illamat 11 päivä maaliskuuta. Niistä tulot pääitme lähettää Venäjän toverien nälän lieventämiseksi.

Viime kokouksessa pääitme ostaa uusia töitä ja niitä ruvetaan valmistamaan seuraavien myyjäisten varalle. Myöskin päätettiin ottaa keskustelukysymyksiä naisten kokouksiin,